Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5414  , DE 04  DE JUNHO DE 2018

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina  Campo  Osmar  da  Costa

Santos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se campo Osmar da Costa Santos, local conhecido

como  “Campo  do  Garça”,  localizado  na  Avenida  Bandeirantes,  Loteamento  Jardim

Maria Augusta, Bairro Cavarucanguera, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Campo Osmar da Costa Santos

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da

presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de junho de 2018, 379º da Fundação do Povoado e
373º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 04 de junho de 2018.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

ANEXO ÚNICO

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5414  ,  DE 04 DE JUNHO DE 2018

OSMAR DA COSTA SANTOS

Osmar da Costa Santos nasceu em São Paulo, sendo o quarto de uma geração

de cinco filhos do casal  Juvenal  da Costa Santos e  de Maria da Conceição Ribeiro

Santos. Era casado com Neide, com a qual teve três filhos: Silvia Helena, Silvio César e

Sibeli.  Foi  um grande jogador  de  futebol  em sua época,  porém,  acabou não dando

continuidade a profissão por questões pessoais.

Viveu  toda  sua  juventude  em Taubaté,  onde  ainda  jovem despontou  como

grande promessa do futebol, concretizando seu grande sonho de fazer parte do ataque do

E.C. Taubaté, sendo o protagonista de um empolgante ataque e marcando seu nome em

épicas partidas com a camisa alvi-azul, sendo um dos grandes goleadores de sua época.

Ao deixar o E.C. Taubaté, acertou com a Esportiva de Guaratinguetá, sendo artilheiro

desse time por duas temporadas.

Após deixar o profissionalismo, atuou por clubes amadores da Cidade como o

Palestra F.C. e o Garça E. C., sendo que esse último ajudou a fundar e pelo qual dedicou

boa parte de sua vida. Assumiu ainda cargo na direção técnica do E.C. Taubaté no ano

de 1976 dirigindo a equipe principal.

Concluiu  o  período  inicial  de  seus  estudos,  voltando-se  para  os  bancos

escolares  superiores,  no  qual  diplomou-se  em  Ciência  Jurídicas,  Educação  Física,

Administração de Empresas e Ciências Contábeis. Ingressou no serviço público estadual

prestando serviços no Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo

(D.E.R.).

Acabou  falecendo  no  dia  25  de  setembro  de  2005,  deixando  lembranças

maravilhosas e um legado para amigos e familiares.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000